
  

 

Duben 2024                                                 měsíčník   ČÍSLO 4 

Vážení spoluobčané,  
v průběhu měsíce března jsme podepsali pach-
tovní smlouvu na areál koupaliště a Chalupy 
Mořkov. Pevně věřím, že noví provozovatelé 
pomohou k rozvoji celého areálu a kultury 
v obci. Podmínkou pachtu bylo, že obec pořídí 
do restaurace stoly, židle a bar. V současné době 
už máme zakoupené stoly a židle, a na vyhoto-
vení barového pultu ještě čekáme. Stoly do re-
staurace vyrobili žáci Střední školy technické a 
zemědělské v Novém Jičíně. Tímto, jim velmi 

děkuji za kvalitně odvedenou práci. Provoz restaurace by měl za-
čít přibližně v polovině dubna.  
V letošním roce se mění politika podpory veřejně prospěšných prací. V roce 2024 obec Mořkov nemá nárok 
na žádné uchazeče o práci. Můžeme se zapojit do některého z programu, který například podporuje zaměst-
návání lidí se zdravotním postižením nebo občany starší 55 let.  
Zaměstnanci obce provedli výměnu propadlého odvodňovacího žlabu na ulici Obchodní.  
Výběrové řízení na zhotovitele rekonstrukce koryta Papákova potoka, které obec vyhlásila společně s Lesy 
České republiky, není ještě ukončeno. Předpokládáme, že v první polovině dubna se podepíše smlouva se zho-
tovitelem.  
Obec se prezentuje v knize „Moravskoslezský kraj“. Na druhou stranu přikládám stránku věnovanou naší obci.  

           Adam Kučera, starosta obce 

Upozornění občanům. 
 
 
 
 
 

V naší obci došlo  
 

k otrávení psa,  
 

proto žádáme majitelé psů,  
 

aby si své pejsky hlídali. 
 

Majitel otráveného psa  

dal podnět  

k prošetření Policii ČR. 

UPOZORNĚNÍ OBČANŮM 
 

V sobotu 11. května 2024  
 

bude uzavřena cyklostezka KOLEJE pro cyklisty i pěší  
 

od 9:00 do 12:00 hodin z důvodu konání Novojičínského půlmaratonu. 
 

Zároveň zveme všechny sportovce z Mořkova k účasti na tomto závodě. 
 

Informace naleznete na webové stránce: www.novojicinskypulmaraton.cz 
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Vážení spoluobčané, 

Elektrospotřebiče jsou součástí našeho každodenního života a jen těžko si jej bez nich 

dokážeme představit. Elektroodpad je tak v současné době jedním z nejrychleji rostou-

cích druhů odpadu. Pro zajištění sběru a recyklace již vysloužilých elektrozařízení si 

naše obec Mořkov vybrala ke spolupráci kolektivní systém ASEKOL a ELEKTROW-

IN. Elektroodpad obsahuje řadu zdraví škodlivých materiálů a díky zajištění správné 

recyklace vysloužilých elektrozařízení přispíváme k ochraně životního prostředí. 

Recyklace navíc umožňuje opětovné materiálové využití a patří mezi základní principy 

cirkulární ekonomky. Míra opětovného materiálového využití je velmi vysoká a dle jednotlivých typů výrobků 

dosahuje až 95 %. 

Jakým rozsahem naše obec Mořkov přispěla k 

lepšímu životnímu prostředí, se dozvídáme z en-

vironmentálního vyúčtování zpracovaného tento-

krát společností ASEKOL. Díky zodpovědné 

recyklaci vás občanů vznikají úspory spotřeby 

elektrické energie, primárních surovin, vody, 

okyselování prostředí a produkci skleníkových 

plynů. 

 

Certifikát environmentálního vyúčtování vyčíslu-

je přínos naší obce k ochraně přírody v roce 

2023. Vyplývá z něj, že díky množství vámi ode-

vzdaných elektrozařízení jsme uspořili 56,56 

MWh elektřiny, více jak 5 370 litrů ropy, skoro 

241 m3 vody a 2,7 tun primárních surovin.  
 

Každý kus vytříděného elektra se počítá, což do-

kazuje příklad 100 vytříděných notebooků, které 

uspoří 10 MWh elektřiny. Takové množství od-

povídá 3leté spotřebě elektřiny rodiny žijící ve 

standardním bytu. Za 100 kg vytříděných elek-

trospotřebičů se ušetří takové množství ropy, kte-

ré by stačilo na výrobu benzínu pro cestu z Prahy 

do Paříže. Děkujeme všem, kteří pečlivě třídí 

odpad a přispívají tak k ochraně životního pro-

středí. 

 

V těchto dnech jsme dokončili všechny objednávky a podepsali smlouvy na letošní den obce u příležitosti 750 

let od jejího založení.  

Den obce se bude konat v sobotu 13. července 2024. Zahájen bude slavnostní mši svatou, kterou bude sloužit 

biskup ostravsko-opavské diecéze Martin David v kostele svatého Jiří. 

Program bude i letos za Orlovnou: 

14:15 - 15:30 VESELÁ TROJKA 

15:45 - 16:45 KÁJA A BAMBULÁČEK (program pro děti) 

17:30 - 19:00 ŽALMAN 

20:00 - 21:00 KRISTÍNA 

22:00 - 01:00 DISKOTÉKA S ROMANEM PASTORKEM 

 

          Jiří Navrátil, místostarosta obce  
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Policisté varují před investičními podvody 
Investiční podvody se bohužel vyvíjí závratným tempem. Postup pachatelů této trestné činnosti je stále důmyslnější a 
proto je potřeba být velice obezřetný. Jedná se často o organizované skupiny, kdy pachatelé bývají zdatní manipulátoři, 
kteří využívají na první pohled důvěryhodně vypadající aplikace a o investování jsou schopni přesvědčivě mluvit klidně 
i několik hodin. Své oběti oslovují jak telefonicky (není dobré bezhlavě věřit telefonnímu číslu volajícího, ID může být 
podvržené), prostřednictvím e-mailu, sociálních sítí či reklamy. V těch se může za účelem vzbuzení důvěryhodnosti ob-
jevit jméno a tvář známé osobnosti nebo například název či logo známé společnosti, jejichž údaje byly zneužity. Pacha-
telé se této trestné činnosti často dopouštějí ze zahraničí, což zvyšuje složitost jejich odhalení. O to víc je důležitá pre-
vence a mít povědomí, jak včas rozpoznat investiční podvody a ochránit tak své finance.  
Nejčastější znaky investičních podvodů:  

je slibován snadný, rychlý a vysoký zisk 
kromě neuvěřitelného zisku příslib téměř žádného rizika – tvrzení, že investice je naprosto bezpečná 
často se objevuje tlak na nákup investice s odůvodněním, že jinak dojde k promeškání příležitosti, která přichází jen 

jednou za život 
 

Rady jak se vyhnout investičním podvodům: 
je potřeba dávat si pozor, které soukromé informace, kde a komu sdělujeme, abychom zbytečně nepřitáhli pozornost 

podvodníků 
o nabízených investičních příležitostech je nutné si zjistit maximum informací a tyto informace si ověřit. Je potřeba 

důsledně prozkoumat každý aspekt investiční nabídky, a to i od osoby, kterou známe osobně a pokládáme ji za 
důvěryhodnou, neboť i ta mohla být oklamána. Není možné plně důvěřovat uveřejněným recenzím k dané inves-
tici, ty bohužel může napsat kdokoliv 

není možné spoléhat na to, že subjekt, kterého známe jen z online prostředí, musí být skutečně tím, za koho se vydá-
vá 

je důležité nikdy neposkytovat vzdálený přístup ke svému počítači někomu, koho neznáme, neinstalovat neznámé 
aplikace – i tím můžeme pachateli vzdálený přístup umožnit 

nikomu cizímu bychom neměli také sdělovat informace o svém internetovém bankovnictví 
Je potřeba mít na paměti, že v případě investování je riziko výhradně na straně investora. Pro zhodnocování svých peněz 
je tak potřeba volit jen ověřené a renomované investiční společnosti. Pokud údaje o svém bankovním účtu pod vlivem 
manipulace někdo poskytne podvodníkovi nebo mu zašle finance, měl by okamžitě kontaktovat svou banku a policii. 
Na problematiku investičních podvodů upozorňuje policejní preventivní projekt s názvem Nebuď labuť! nebo také jed-
no z edukačních videí projektu Krajského ředitelství policie Moravskoslezského kraje PORADCE policejní rádce pro 
bezpečný život - Podvodníci číhají, na tvůj věk se neptají. Toto video je možné shlédnout na YouTube kanálu Policie 
ČR (pro přehrání preventivního videa klikněte zde).  
 

              por. Mgr. Darina Veselá, oddělení prevence 

Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych vás informoval, že 
stavba nového Domova pod Bílou horou v Kopřivnici se chýlí 
k závěru. Otevření domova se předpokládá v červenci 2024, 
kdy na základě podaných a  vyhodnocených žádostí budeme 
postupně naše nové obyvatele přijímat. Tento domov bude mít 
kapacitu 84 lůžek (32 lůžek Domov pro seniory a 52 lůžek 
Domov se zvláštním režimem) 

Příjem žádostí o sociální služby, které náš domov bude posky-
tovat bude zahájen 15. dubna 2024. 

Na webových stránkách www.domovpodbh.cz bude zveřejněn 
postup pro podání žádosti, včetně podrobných instrukcí k ce-
lému procesu - přijetí žádosti, nutné přílohy, šetření sociálních 

pracovníků, vyhodnocení atp. Také zde bude uvedeno místo a způsob, jak bude možné žádost podat. 

Bc. Jiří Navrátil, MBA, náměstek hejtmana Moravskoslezského kraje pro oblast sociální 

https://www.youtube.com/watch?v=KJBlheYRAps&list=PL7q4z0ZRpaLBLvhCrDvKKnEO-TAtCVoHx&index=16
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Životní jubilea občanů Mořkova v březen 2024 

50 let  Zuzana Konečná  Pavlína Černochová  Jana Večerková 
  Bronislav Žák  Jaroslav Černoch 
 
55 let  Pavel Tvrdý   Ivana Váňová   Marta Chrástecká 
  Roman Zdráhal 
 
60 let  Renáta Pítrová  František Macíček  Jana Macíčková 
  Vladislava Žerdíková  
 
65 let  Miroslav Macháč  Roman Kučera    
 
70 let  Anna Rýparová  Zdeňka Černá  Anna Pítrová 
  Zdeněk Géryk  Ludmila Kyselá  
 
75 let  Zdeněk Jančálek  Marie Černochová 
 
80 let   Ludmila Černochová 
 
81 let  Josef Geryk 
 
82 let  Jaroslava Macháčová 
 
83 let  Anna Chudíková 
 
84 let  Jiřina Kyselá   Liduše Machačová  Jan Kučera 
 
85 let  Miloslav Hromádka  Helena Hrušková 
 
88 let  Jiřina Hoďáková 
 
92 let  Marie Cabáková 

 

Úmrtí 
 

      

    

    

   

Jarmila Rozsívalová ( 67 let ) 
 

Zdeněk Toman ( 74 let ) 
 

Štěpán Bartoň ( 69 let ) 

Narodil se 
 

Kryštof   Venus 

Rodičům blahopřejeme k narození dítěte.  
 

Kryštofovi 
přejeme do života hodně lásky, štěstí a radosti. 
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Zprávičky ze školky 

NETRADIČNÍ OLYMPIÁDA 

I když nám zimní počasí nepřálo, přesto jsme ve školce uspořádali zimní olympiádu. Děti soutěžily ve čtyřech 

disciplínách: 

školkový biatlon - slalom lyžařskými hůlkami a hod drátěnkou, 

školkový hokej - střelba s míčkem na bránu, 

školkové bobování - běh s plyšákem na bobech, 

školkové skoky na lyžích - proskakování kruhu různé velikosti. 

Na konci závodu jsme zjistili, že sníh nám vůbec nechyběl a děti si 

netradiční zimní sportování i tak náležitě užily. 

 

     

 

DIVADLO V MŠ 

I v březnu jsme ve školce přivítali divadlo - pohádku        

o tom, jak se chtěl drak oženit dětem zahrály dřevěné 

loutky. 

 

 

 

 

  MORANA 

Ani letošní vítání jara se neobešlo 

bez vynášení MORANY. Každá 

třída si vyrobila moranu z eko ma-

teriálu a za doprovodu lidových ří-

kadel ji vhodila do potoku, a tím 

snad vyhnala zimu. 

 

     

 

 

 

BESEDA 

V MŠ proběhla beseda se školní psycholožkou paní Naděždou Brusovou. Tématem byla školní zralost dětí. 

Rodiče budoucích školáků paní psycholožka seznámila s jednotlivými složkami školní zralosti. Na závěr bese-

dy byl dán prostor na dotazy. 

 

           Kolektiv MŠ Mořkov 
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Zprávy ze školy 

Bludiště 8. třída 

 

Ráno jsme vyjeli vlakem do Ostravy na natáčení pořadu Blu-

diště.  První soutěž – leaser - probíhala bez publika. Poté po-

kračovalo natáčení s naší přítomností. Vší silou jsme podpo-

rovali náš tým – Terku, Zuzku, Martina a Mikuláše. Na lano-

vé dráze se Zuzce podařilo do koše hodit 8 bludišťáků, což 

byl hodně velký úspěch. A když přišel čas na tématické otáz-

ky, měli jsme štěstí na témata.  Fotbalová historie -  Martin  s 

Mikulášem ukázali své znalosti. Další otázka byla na přiřa-

zování hudebních nástrojů ke skladbám. Opět jsme měli vše 

správně. S učitelskou výzvou se utkala paní učitelka Kociá-

nová. I když neúspěšně, ale jsme moc rádi, že se s ní poprala. 

S všeobecnými otázkami nám to moc nešlo. Ale i tak jsme 

dokázali získat  22 bodů, což je krásný výsledek. Tygřím 

skokem nám Táňa vyhrála žlutého bludišťáka. Sice jsme pro-

hráli, ale zážitek to je nezapomenutelný. Poté už naše cesta 

soutěží Bludiště končí. Soutěžící dostali trička. Věříme, že se 

na nás budete dívat v televizi. Termín vám oznámíme. 

Vaše osmá třída. 

 

   Sepsala Adéla Mičková    

Mořkovský zajíček 

 

V sobotu 9. 3. se uskutečnil tradiční běh dětí Moř-

kovský zajíček.   

 

V šesti kategoriích se postavilo na start 140 dětí. 

Nejobsazenější byla kategorie dívek 9-10 let, 

chlapci 5-6 let.  

 

Velkého sportovního ducha projevili ti nejmenší – 

děti čtyřleté a mladší.   

 

Vítězové obdrželi za svůj statečný výkon sladkou 

odměnu, keramické zajíce a diplom.  

 

Výsledky a fotky najdete na stránkách školy 

www.zsmorkov.cz a FB. Veliké poděkování patří 

celému organizačnímu týmu a hlavnímu sponzoro-

vi akce p. Machačovi.  

 

Dále děkujeme OÚ Mořkov, místní ZŠ a MŠ , Klubu českých turistů a TJ Mořkov.  

 

            Lenka Kociánová  

http://www.zsmorkov.cz/
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PONOŽKOVÝ DEN aneb Světový den Downova syndromu 
 

Tento den připadá na 21. 3. a ne jen tak náhodně. Toto datum odkazuje na ztrojený 21. chromozom, který lidé 
s DS mají.  
 
Jako vyjádření podpory lidem s Downovým syndromem, si 
tento den lidé oblékají každou ponožku jinou. I naše škola 
se do podpory zapojila. Právě v tento den si žáci i paní uči-
telky oblékli NA KAŽDOU NOŽKU JINOU PONOŽKU.  
 
Právě ponožky otočené patami k sobě symbolizují příčinu 
tohoto onemocnění: poruchu chromozomu ve tvaru písmene 
X.  
 
Stejně jako ponožky, i my jsme každý jedinečný 
a výjimečný a bez vzájemného respektu k „jinakosti“ 
se neobejdeme.  
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Mořkov a holubi 
 
Je předjaří roku 2024 a chovatelé 
poštovních holubů z Mořkova se 
připravují na závodní sezonu. Se 
svými závodníky poletí v rámci 
svého spolku Nový Jičín spolu 
s dalšími chovateli v Regionu Bes-
kydy. 
 
Příprava na závodní sezonu je indi-
viduální záležitost každého chova-
tele, pro všechny platí zásada dob-
rého zdraví u holubů, dobrého kr-
mení, umění závodit tedy např. jakou závodní metodu budu používat? Vdovství, suché nebo mokré? Přiroze-
nou metodu? Totální vdovství? Každý chovatel má svou vyzkoušenou praxi,  snaží se o zrychlení svých zá-
vodníků krmením, vzbuzením žárlivosti mezi závodníky, zvyšováním počtu vajíček pod sedícími holuby a jiné 
povolené „finty“. Cílem je nejen návrat poštovního holuba domů na holubník, ale návrat rychlý, prostě zvítě-
zit. A umístit co nejvíce mistrů. Jen 20% z nasazených holubů na závod boduje, takže v praxi to např. vypadá -  
já mám 7 mistrů, soused 5 a další soupeř jen 1 mistra. Prostě soutěž podle rychlosti doletu. 

 
Připravují se chovatelé, holubi, ale i kamion na pře-
pravu. 
 
V den nasazování naloží závodníky postupně 
v každém spolku, s přáním „dobře dojeďte“  jedou  
do místa vypuštění, počkají na pokyn startéra , vy-
pustí holuby, uklidí a vrací  domů. Docela „ šichta“. 
 
Na fotografii jsou pánové ze spolku Nový Jičín 
0195. Každý holub má na nožce kroužek, něco jako 
občanský průkaz. CZ je jasně republika, 19, 20 atd. 
je rok narození, 702 apod je něco jako jméno a kaž-
dý spolek má své značení. Nový Jičín má dnes 
0195. Podle kroužku se na Svazových stránkách do-
stanete k matrikáři spolku a můžete tak najít majite-
le. Pro Nový Jičín je to pan Červeňák. Našel jsem si 
historii kterou krátce uvedu. Svaz vznikl v roce 

1922, kolem Ostravy byl první spolek Orlová/1922/. Rok 1934 znamenal „ ve stadiu tvoření“,  Nový Jičín N 8 
kroužek, v roce 1935 se letěl první závod holoubat 8.9.1935 z Brna. 1935  Nový Jičín je na seznamu spolků,  
jednatel spolku ing. Silbiger .1.1.1954  nové značení kroužků podle tehdejších krajů – Ostrava 13, okres Nový 
Jičín 13/8 v tom Závišice 0185 + 0209 Nový Jičín + Kopřivnice 0397. 
 
Pro rok 2024 platí Zemské závody, platí i pro chovatele z Mořkova : 9.6.2024 (Ne) ZZ Krajková – Katowický 
memoriál 16.6.2024 (Ne) ZZ Göttingen 29.6.2024 (So) ZZ Meckenheim, Eschweiler 13.7.2024 (So) ZZ Bor-
ken 27.7.2024 (So) ZZ Brusel 22.9.2024 (Ne) ZZ Bošov holoubata. Chovatelé Nový Jičín, pánové Kučera 
Vladimír st. i jeho syn Vladimír ml., Kučera Jiří a Mička Jaroslav /viz foto /se opět musí řádně připravit, kon-
kurence je velká, v Mořkově jsou dobří chovatelé i holubi a tak příznivcům chovatelství v Mořkově nezbývá 
než popřát Letu zdar. 
 
 
 
         Mořkov – Krásné Pole  Mgr. Jiří Albrecht 
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Lidé a holubi 
 

…A když pán Bůh nebe i ráj stvořil, savce ptáky pak si do něj vložil, tu do svých rukou hroudu hlíny vzal a 
Adama si v ráji udělal.. Tak nějak byla píseň za mého mládí, materialisté mají jiný názor na vznik života.  
 

Poštovní holubi mají od přírody vrozenou orientační schopnost opakovaně se vracet domů. Dodnes nikdo ne-
dokázal v čem spočívá tato orientační schopnost. Tažní ptáci se na jaře vrací k nám a na podzim odlétají.  
 

Asi 5 tisíc let před naším letopočtem se holubi přidali k lidem, protože lidé uměli nejen posbírat , ale i vypěs-
tovat semena jako zdroj potravy pro ptáky tedy i holuby. Mezopotámie , země mezi řekami Eufrat a Tigris – 
dnes Irák, je zřejmě tou oblastí, odkud se šířilo zemědělství, ale i zvířata i ptáci.. První zmínkou o využití ori-
entačního smyslu holubů je známý biblický příběh o ztroskotání Noemovy archy na hoře Ararat což je symbol 
Arménie, ale leží na východě Turecka. Noe vypustil nejprve vránu / havrana /, která se nevrátila. Poté vypustil 
holubici, která se vrátila s olivovou ratolestí v zobáku, což je vlastně první zmínka o orientační schopnosti ho-
lubů a jejich lásce k domovu. Na vysvětlení  je nutno dodat, že zmíněná ratolest nebyla darem pro paní Noe-
movou, ale byla určena ke stavbě hnízda. Do Evropy se holubi dostali během křižáckých válek, ale přenosu 
zpráv se začali holubi využívat až v 16. století. Tou dobou bylo možno holuby nalézt téměř ve všech klášte-
rech a hradech. K dopravě zpráv a spojení sice využíváni byli, ale rozhodně se nejednalo o promyšlenou, orga-
nizovanou činnost. Příroda i lidé se vyvíjeli, holubi se množili a měnili se, někteří se více nafukovali, jiní  dě-
lali v letu kotrmelce, někteří létali velmi vysoko, měnily se barvy peří, holubi byli a jsou velmi proměnliví. 
Vzpomenu na vyprávění o bohatství Rothschildů, kteří rozmnožili své finance snad i pomocí holubů. V roce 
1815 se podařilo pomocí holubů bankéři Nathanu Rothschildovi získat informace o Napoleonově porážce u 
Waterloo o celé 3 dny dříve než britské vládě v Londýně. Bankovní operace vykonané na jejich základě stály u 
zrodu majetkového prospěchu, o kterém by asi mohli vyprávět ještě jeho současní potomci.  Ze školy víme 
kdo to byl Napoleon Bonaparte. Od roku 1804 do roku 1815 vlastně tyranizoval Evropu, bojoval proti všem. 
Až se domluvili Angličané a  Prusové  a v bitvě u Waterloo, asi 20 km pod Bruselem,  na hlavu Napoleona 
porazili  a tím tedy i Francii. 
 

Vrátím se k původu poštovního holuba, na šlechtění dnešních okrasných plemen dragounů a karierů. K těmto 
dvěma základním typům přispěli ještě svým dílem chovatelé z okolí Gentu a Verviers. To, čemu dnes říkáme 
moderní poštovní holub je tedy výsledkem vzájemného křížení a permanentní, chtělo by se říci každodenní 
tvrdé selekce takto vzešlých jedinců. K typovému sjednocení poštovního holuba do dnešní podoby došlo ve 
30. - 50. letech 19. století. K organizaci šlechtitelské práce sloužily chovatelské spolky. První byl založen v 
roce 1825 v Lutychu a již v následujícím roce pořádal první závod.  
 

Pravé chovatelské „šílenství“ však patrně vyvolalo posezení několika obchodníků z Verwiers v místní hospodě. 
Jejich obchodní zájmy byly závislé na informacích z Lutychu a oni museli vyřešit otázku, jak je co nejrychleji 
získat. Protože několik z nich chovalo poštovní holuby, byla volba jasná. Jasné však nebylo, komu se dostane 
té cti. V nastalé hlasité hádce o to čí holubi jsou nejrychlejší, padlo rozhodnutí. Vyšlou je všichni a navíc se 
vsadili o velké peníze. Zpráva se rozšířila a celé město sázkami žilo a s napětím očekávalo výsledek. První ho-
lub přiletěl asi s půlhodinovým náskokem a celé město slavilo vítěze i jeho majitele. Později závod opakovali, k 
sázkařům se přidávali další a další, a tak se z nevinného hospodského hecování zrodily sportovní závody poš-
tovních holubů. Jak vidíte, v hospodách se nerodí jen zaručeně nejlepší fotbalové sestavy ale i celá sportovní 
odvětví. Na památku této historické události zůstává obliba hostinců mezi chovateli na vysoké úrovni až do 
dnešní doby. …Franky a guldeny na scéně. 
 

Orientační schopnost poštovních holubů neunikla armádě. Rakousko – uherská armáda použila poprvé holuby 
roku 1849 během útoku na Benátky. V roce 1850 začala využívat služeb holubů agentura Reuters především 
pro rychlé získávání burzovních zpráv. Finanční úspěch umožnil pozdější vybudování obrovské tiskové agen-
tury. V roce 1870 – 1871 během pruského obléhání Paříže přenesli holubi 115 000 úředních depeší a 1 000 
000 soukromých zpráv. Holubi byli dopravováni balony z Paříže a zprostředkovávali spojení během celé doby 
obléhání. 
 

Samostatnou kapitolou v historii poštovních holubů je jejich účast v obou světových válkách v Evropě. Rok 
1914 je počátek 1.světové války, muži rukovali, holubi byli utráceni, spolky zanikaly. I ten německý v Brně 
zanikl. Holubi za války byli mnohdy poslední nadějí na pomoc Více informací je k dispozici z období 1. světo-
vé války, protože došlo ke skutečně masovému nasazení holubů na obou stranách fronty. Historické prameny 
uvádí, že Německo mělo ve službě 120 000 holubů, Francie 30 000 a Velká Británie jich zmobilizovala 80 
000.  
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Na obou stranách fronty bylo v činnosti 450 po-
hyblivých stanic – pojízdných vojenských holubní-
ků.  
 
Víme, že i během 2. světové války bylo hojně vyu-
žíváno služeb holubů. Podle armádních archivů 
bylo při invazi do Francie použito několik tisíc 
poštovních holubů z vojenských holubníků i od 
civilních chovatelů. Příchodem techniky jejich vý-
znam klesal, ale když selhalo úplně všechno, byl 
tady ještě ten neobyčejně obyčejný poštovní holub, 
který byl tou poslední záchranou ve chvílích, kdy 
mohl pomoci jen zázrak. 
 
Vznikaly spolky. První český spolek pěstitelů poš-
tovních holubů v království Českém se sídlem v 
Praze vznikl 21.2.1911 v restauraci Na Košíku, 

byla tuším na Václavském náměstí. V roce 1913 žádá Svaz pěstitelů poštovních holubů v Rakousku, aby se 
První český spolek stal součástí v Rakousku, což chovatelé v Praze vlastenecky odmítli. 
 

       Volně  převyprávěl Mgr. Jiří Albrecht, Krásné Pole 

Závodní holub Armando se prodává za rekordních 1,4 milionu dolarů 

1ř 2019 / 9:39 EDT / CBS/AFP 
Armando byl v online aukci prodán dra-
žiteli v Číně za rekordních 1,4 milionu 
dolarů.PIPA.BE  
 
Brusel - Hvězdný závodní holub jménem 
Armando vynesl v online aukci rekord-
ních 1,25 milionu eur (asi 1,4 milionu 
dolarů), informovala v neděli belgická 
média. Ceněného ptáka – podle zasvěce-
ných nejlepšího belgického závodníka na 
dlouhé tratě všech dob – ulovil čínský 
kupec za královskou částku, která mezi 
milovníky vyvolala vlnu vzruše-
ní.Očekávalo se, že Armando překoná 
předchozí rekord 376 000 eur (425 000 
dolarů) zaplacených za holuba jménem 
Nadine - ale ne s tak velkým náskokem.  
 

Začátkem tohoto týdne vyšlo najevo, že Armando bude nejdražším holubem, který byl kdy prodán v online 
aukci,  napsal specializovaný web Pigeon Paradise (Pipa.be)."Nikdo však nečekal, že magický strop milionu 
eur bude rozdrcen na prach,"  Konečná částka byla 1 252 000 eur .Pigeon Paradise neuvedl, kdo holuba kou-
pil, ale podle belgické tiskové agentury Belga to byl čínský kupec, který svou novou akvizici nepochybně vy-
užije k chovu dalších šampionů. Armando byl jen jedním z více než stovky ptáků, které prodal uznávaný bel-
gický chovatel Joel Verschoot. Verschootova stáj holubů sídlí v Ingelmünsteru na západě Belgie a jeho online 
aukce holubů je otevřena již několik týdnů.Do neděle rodina prodala 178 holubů za zhruba dva miliony eur. 
 
      
      Ze zahraničních pramenů  Mgr. Jiří Albrecht, Krásné Pole 

https://www.pipa.be/en/newsandarticles/reports/armando-joel-verschoots-record-breaking-pigeon-video
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Pomozte prosím vydat knihu o léčení: Vyšší vědomí 
 

Tomáš Piterák, rodák z obce Veřovice, se narodil v roce 1983, a zhruba od svých 
dvanácti let se potýká s Friedreichovou ataxií. Avšak i přes jeho nepříznivou situ-
aci se snaží co nejlépe udržovat své tělo a mysl v kondici. 
Od roku 2016 se věnuje seberozvoji a to nejen mentálnímu, ale i duchovnímu a 
fyzickému. 
 
Pod pseudonymem Thomas Alvarado vydal v roce 2020 svůj úspěšný životopisný 
román PROZŘENÍ, a nyní vydává druhou knihu s názvem VYŠŠÍ VĚDOMÍ. 
Na její realizaci, která je však velmi nákladná, by potřeboval vaši finanční pomoc, 
protože výši částky není schopen sám uhradit. 
 
Vydání knihy můžete podpořit na webu www.startovac.cz v sekci knihy; pod ná-
zvem POMOZTE VYDAT TIŠTĚNOU KNIHU O LÉČENÍ VYŠŠÍ VĚDOMÍ, 
kde si za svou podporu můžete vybrat i odměnu. 
 
Velice děkuji za vaši pomoc a podporu! 

 
Připomenutí odpady a pes: 

 
Upozorňujeme občany,  

kdo nemá zaplacené poplatky za komunální odpad a psa za rok 2024,  
 

aby tak učinil co nejdříve. 
 

Místní poplatek za odpad a psa je splatný do 31. 3. 2024. 

http://www.startovac.cz
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P O Z V Á N K A 

na jednání Valné hromady (dále jen VH) Honebního společenstva Životice u Nového Jičína (HS) 

 Ve smyslu ustanovení § 22 odst. 2 zákona 449/2001 Sb., o myslivosti, ve znění pozdějších předpisů a stanov HS si dovolujeme 

pozvat všechny členy HS a majitele přičleněných pozemků na VH, která se bude konat v sobotu 6. dubna 2024 od 15:00 v Kultur-

ním domě Obecník - Životice u NJ, č. p. 123. 

Navržený program jednání VH HS: 

 1. Zahájení a volba zapisovatele. 

 2. Schválení návrhu programu. 

 3. Informace starosty HS. 

 4. Změna sídla HS. 

 5. Schválení finančního hospodaření za rok 2023. 

 6. Schválení plánu finančního hospodaření na rok 2024. 

 7. Diskuse a závěr. 

Poučení: 

1. Člen HS může udělit k zastupování na VH jmenovitou plnou moc jiné osobě. 

2. V souladu s § 22, odst. 4 zákona č. 449/2001 Sb., o myslivosti se v případě neúčasti potřebného počtu hlasů může VH usnášet po 

uplynutí jedné hodiny od stanoveného počátku jednání za jakéhokoliv počtu hlasů přítomných členů. 

V Životicích u NJ 11. 3. 2024            Gerald Černoch, starosta HS, v. r. 
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Zpravodaj obce Mořkov vydává Obec Mořkov, Horní 10, 742 72 Mořkov, IČ 00298191 
podatelna@obec-morkov.cz, www.obec-morkov.cz 
Evidenční číslo Ministerstva kultury ČR E 11098.  

Periodický tisk územně samosprávného celku č. 4/2024, vydáno dne 2. 4. 2024. 
 Neprošlo jazykovou úpravou. Tisk Grafia Nova s.r.o., Zašová 826 

 

Vyčistím sedačky,  
 

čalounění,  
 

koberce,  
 

interiér automobilů. 
 
 

Jiří Marek  
 

tel. 739 640 626 
 

IČO: 08842311 


